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Pracujeme pre vás
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Junácka 1, 832 91 Bratislava
Tel.: 02 / 49 253 512, 02 / 49 253 179

Stránkové hodiny
Pondelok: 8.00 – 12.00 h a 13.00 – 17.00 h
Streda: 8.00 – 12.00 h a 13.00 – 17.00 h
Piatok: 8.00 – 12.00 h

podatelna@banm.sk

www.banm.sk

Vaše podnety:  
odkazprestarostu@banm.sk

Na Zlaté piesky opäť premáva električka 
Na konci mája uzavrel Dopravný podnik Bratislava stavebné 
práce na Vajnorskej električkovej radiále. Do konca júna sa ešte 
budú realizovať dokončovacie práce, ktoré nebránia bezpečnej 
prevádzke električiek. Budú premávať rýchlejšie, jazda bude pre 
ľudí komfortnejšia.  Str. 4

Oficiálne otvorenie parku na Račianskom mýte
Po dekáde sľubov sa Račko dočkalo zaslúženej revitalizácie. 
Oficiálne otvorenie parku si 19. mája užilo mnoho z vás. 
Pripravili sme pre vás bohatý kultúrny program, množstvo 
pohybových aktivít, diskusie a konečne s nami spolupracovalo 
aj počasie.  Str. 5

Program Novomestského kultúrneho  
a športového leta
Krátko pred letnými prázdninami sa o slovo hlási tradičné 
kultúrne a športové leto.  Aj tento rok sme pripravili bohatý 
program, ktorý vám, veríme, zaručí krásne zážitky. Slávnostné 
otvorenie sa uskutoční od 21. do 23. júna. Všetko podstatné 
sme zahrnuli do grafiky, ktorú si môžete odložiť a až do konca 
augusta z nej čerpať inšpiráciu.  Str. 7 - 10

Ani cez prázdniny neostanú škôlky zatvorené  
Cez prázdniny, ktoré sa onedlho začnú, budú naše materské 
školy síce fungovať v obmedzenom režime, no napriek tomu 
tzv. zberné škôlky pokryjú až osem letných týždňov z deviatich. 
Rodičia si môžu vybrať, kam svoje dieťa prihlásia.  Str. 11  

V pavilóne na hranie si môžete  
užiť leto podľa vlastných predstáv
Už zopár dní stojí pri vchode do parku JAMA drevený pavilón. 
Všimli ste si ho tiež? Je len na vás, ako ho využijete. Na zábavu 
s deťmi, kultúrne podujatia, komunitné aktivity alebo posedenie 
so susedmi.  Str. 14  

Obálka: 
Počas slávnostného otvorenia parku na Račianskom mýte  
(19. mája) sme si užili skvelú atmosféru.  

FOTO: MÁRIA VENCELOVÁ

Vážené Novomešťanky  
a vážení Novomešťania,

s dobrým počasím pribúdajú kultúrno-
spoločenské podujatia, na ktoré vás 
s radosťou pozývame a veľmi ma teší, 
že sa v hojnom počte aj stretávame. 

Významnou udalosťou bolo oficiálne otvorenie parku na 
Račianskom mýte, ktorý sa po dekáde sľubov konečne 
podarilo zrevitalizovať. Nové športoviská, nové herné prvky či 
vodozádržné opatrenia, a najmä pestrý program prilákali húfy 
dospelých aj detí, ktorí s nami strávili májovú nedeľu v skvelej 
atmosfére. Pripomenieme si ju na piatej strane.  

V našom úradnom stánku sme spolu mohli diskutovať a získali 
sme od vás mnoho cenných poznatkov. Niektorí si prajú viac 
lavičiek, ďalší viac tieňa či sprevádzkovanie gastrokontajnera. 
Vypočuli sme si aj negatívnu spätnú väzbu k stavu niektorých 
spevnených plôch, k už legendárnemu jazierku či nedostatku 
hojdačiek. Vaše podnety sme si uložili a budeme s nimi ďalej 
pracovať pri zlepšovaní Račka.

Počasie nás obralo o jeden deň programu pri príležitosti MDD, 
ale zvyšné dva vyšli výborne. Na Kuchajde sme si s deťmi užili 
športové aktivity, očarilo nás vystúpenie vojenskej hudby aj 
čestnej stráže, najmenších fascinovali vozidlá polície, hasičského 
zboru či nášho EkoPodniku. Ak ste tieto podujatia nestihli, už 
onedlho budete mať ďalšiu príležitosť pri otvorení kultúrneho 
a športového leta. Počas prázdnin bude nasledovať množstvo 
aktivít v našich parkoch a na verejných priestranstvách.

Teším sa aj z významnej novomestskej posily, pána Andreja 
Púryho, ktorý od mája prevzal vedenie Strediska kultúry na 
Vajnorskej ulici. Verím v našu skvelú spoluprácu.

Mám radosť z čoraz intenzívnejšej činnosti našich kolegov 
a kolegýň z EkoPodniku pri kosení, oprave výtlkov, obnove 
dopravného značenia a mnohých ďalších aktivít, vďaka ktorým 
sa postupne snažíme spraviť z našej mestskej časti lídra 
v oblasti bežnej údržby. Máme pred sebou ešte veľmi veľa práce, 
ale už teraz sa teším na náš spoločný výsledok v mene krajšieho 
Nového Mesta pre vás, milí Novomesťania. 

Matúš Čupka
starosta
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Prečo bola pre vás takáto ponuka zaují-
mavá? 
Občas sa stretnem s názorom, že strediská 
kultúry sú v istom slova zmysle prežitkom 
minulosti. Dalo by sa o tom polemizovať, 
no z môjho pohľadu sú to miesta s tradí-
ciou a potenciálom. Je len na nás, ako ich 
aktivity prispôsobíme 21. storočiu. Samo-
zrejme, pracujeme s verejnými financiami, 
ich využitie musí mať dopad na čo najširšie 
spektrum ľudí. Na to myslím každý deň. 

S akými plánmi prichádzate? 
Mojou víziou je pomôcť zmeniť „Vajnor-
skú“ na moderný dom kultúry a umenia. 

Prinášať rôznorodý program pre všetky 
vekové kategórie. Vytvoriť priestor, kde sa 
budú stretávať rôzne komunity umelcov, 
profesionálnych aj amatérskych, kde si 
budú môcť napĺňať svoje kultúrne ambície. 
Stretávam tu starších ľudí, ktorí spomínajú, 
ako tu kedysi bolo dobre. Preto sa k nám 
stále vracajú. Bol by som rád, aby mi takéto 
niečo povedala aj súčasná generácia o de-
sať-dvadsať rokov. To by bola dobrá vizitka 
našej práce. 

Kde má Stredisko kultúry na Vajnorskej 
ulici momentálne slabinu? 
Nemáme vlastnú produkciu. Program 
strediska je zväčša postavený na externých 
spoluprácach, resp. komerčných a neko-
merčných prenájmoch bez dramaturgickej 
koncepcie. Rád by som so svojimi kolegami 
vytvoril jasnú dramaturgiu, sústredil sa na 
vytváranie vlastného programu na základe 
dopytu obyvateľov Nového Mesta. Musíme 
sa zamerať na rôznorodé žánre i vekové 
skupiny a vytvoriť balans medzi kultúrnymi 
a komerčnými aktivitami. Čo sa týka dote-
rajšej dramaturgie, niektoré veci fungujú 
veľmi dobre, ale niektoré musíme oživiť, dať 
im novú tvár. 

Prezradíte aj nejakú konkrétnu novinku? 
Od júla budeme v našej produkcii organizo-
vať vedomostné kvízy, ktoré prežívajú veľký 
boom. Skúsime, otestujeme si záujem ľudí. 
Za symbolické vstupné si návštevníci užijú 
celovečerný program, zasúťažia si, bude to 
mať taký susedsko-komunitný charakter. 
Veríme, že ľudia si novinku obľúbia. Ďalej 
by sme radi vypratali pivničné a skladové 
priestory, a spolu s tými, čo už využívame, 
ich ponúkli lokálnym umelcom na ich tvor-
bu. Stredisko by tak žilo nielen počas orga-

nizovaných 
podujatí, ale 
celý deň. 

Podujatia 
pre seniorov 
a pre deti sú 
veľmi obľúbené. 
Ako chcete prilá-
kať ľudí v produktív-
nom veku alebo tínedžerov? 
To je veľká výzva a musíme nad tým inten-
zívne porozmýšľať pri tvorbe dramaturgic-
kého plánu. Ponúknuť ľuďom niečo, čo im 
v okolí chýba. Tínedžerov musíme zaujať, 
a preto musíme s nimi diskutovať. Chceli 
by sme pre nich vytvoriť klubovú činnosť, 
ponúknuť aktivity, ktoré ich budú pozitívne 
formovať, prinášať vedomosti. Všetci vieme, 
že mladí majú najradšej v ruke mobil. 
Myslím si, že keby sme im ponúkli kurzy 
nakrúcania či strihania videa na sociálne 
siete, kreslenia či grafiky, mali by sme plno. 
Možno to neskôr využijú pri nejakom krea-
tívnom povolaní. 

Čo dôležité máte ešte v pláne? 
Musíme posilniť komunikáciu s verej-
nosťou. Aby sa informácie dostávali ku 
konkrétnej cieľovej skupine optimálnou 
cestou. Plánujeme vytvorenie novej vizu-
álnej identity. Veľmi nám záleží na sused-
ských vzťahoch, ktoré neboli vždy najlepšie. 
Radi by sme ich vylepšili a oživili napríklad 
nejakými susedskými piknikmi, debatami 
alebo vianočným programom. Nech sú aj 
naši susedia z okolia viac zainteresovaní do 
diania v stredisku.

Prokop Slováček
Foto: mária vencelová

jún 2024

Od mája má Stredisko kultúry na Vajnorskej nového riaditeľa.  
Stal sa ním Mgr. art. ANDREJ PÚRY (30). Vyštudovaný divadelný  

manažér, rodák z Novej Dubnice, je už 11 rokov Novomešťanom.  
Aj preto bola pre neho možnosť viesť túto kultúrnu inštitúciu lákadlom.

Moderný dom kultúry a umenia? 
Vízia, ktorá je veľ kou výzvou



Na úseku Jurajov dvor – Zlaté piesky 
vymenili 4 kilometre koľají. Zrealizovalo 
sa ich podbitie, zváranie a brúsenie. Vďaka 
tomu môžu električky premávať rýchlejšie 
a bezpečnejšie. Jazda je pre ľudí kom-
fortnejšia. Nástupištia na zastávkach sú 
vydláždené, a vyvýšené pre pohodlnejšie 
nastupovanie. 
Novinkou na Vajnorskej radiále je nový 
typ elektronických informačných tabúľ, 
ktoré sú plnofarebné a vďaka kvalitnej-
šiemu displeju ponúkajú prehľadnejšie 
zobrazenie aj pri kompaktnejších rozme-
roch. Okrem farebného rozlíšenia liniek 
dokážu výraznejšie zobrazovať mimo-

riadne udalosti v premávke, čím prispejú 
k lepšiemu prehľadu cestujúcich. Samo-
zrejmosťou je aj akustické vyhlasovanie 
informácií pre nevidiacich. Verejnosti 
bude slúžiť 12 nových tabúľ.

Novinka na linke 4

Dopravný podnik Bratislava v týchto 
dňoch postupne zaraďuje do premávky 
desať úplne nových obojsmerných elektri-
čiek Škoda 30T3. Prioritne budú jazdiť na 
linke 4, práve na Zlaté piesky.  
Obojsmerné električky sú dlhé viac ako 32 
metrov a zmestí sa do nich 242 cestujú-

cich. Tento nový model má tuhšiu karosé-
riu, inovovaný brzdný systém či výkon-
nejšiu klimatizáciu. Hlavným odlišovacím 
prvkom exteriéru sú červeno-čierne čelá 
vpredu aj vzadu a plnofarebné informačné 
displeje, ktoré umožňujú farebné odlíšenie 
liniek aj zobrazenie času zostávajúceho do 
odchodu z východiskovej zastávky. Štan-
dardom je automatické počítadlo cestu-
júcich, tónované okná, kamerový systém, 
WiFi a USB zásuvky.

(RED, DPB)
Foto: mária vencelová
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Na Zlaté piesky opäť  
premáva električka 
Koncom mája uzavrel Dopravný podnik Bratislava  

stavebné práce na Vajnorskej električkovej radiále.  
Do konca júna sa ešte budú realizovať dokončovacie 
práce, ktoré nebránia bezpečnej prevádzke električiek.

Na tomto úseku osádzajú pokračovanie 
nového kanalizačného zberača. Súčasný, 
viac ako 50-ročný zberač pod električkovou 
traťou bol už vo veľmi zlom stave. V súbehu 
sa bude realizovať aj výmena vodovodných 
potrubí na dopojenie jednotlivých prípojok, 
čo si vyžaduje dočasné dopravné obmedze-
nia v podobe uzávery jazdných pruhov na 
tomto úseku Vajnorskej ulice. Vzhľadom na 
rozsah rekonštrukcie sú práce naplánované 
do 1. októbra 2024. 
Práce priamo nadväzujú na prvú etapu 
rekonštrukcie na Vajnorskej ulici v úseku od 
Škultétyho ulice po Trnavské mýto, ktorá 
bola realizovaná na jeseň 2023.

Dopravné obmedzenia 

Dopravu na alternatívne trasy usmerňuje 
dočasné značenie. Prosíme všetkých vodi-

čov, aby tomuto úseku venovali 
zvýšenú pozornosť a riadili sa 
vyznačenými obchádzkami. 
Obchádzková trasa pre tran-
zit v smere na Trnavské mýto 
vedie po Kutuzovovej ulici. Ak sa 
chcete dostať na Krížnu ulicu, je 
potrebné použiť trasu z Vajnor-
skej na Bajkalskú ulicu a násled-
ne z Trnavskej cesty odbočiť na 
Krížnu. 
Zmeny sa týkajú iba smeru do 
centra mesta. Trasa von z mesta 
nie je rekonštrukciou ovplyv-
nená. 
Uzávera ovplyvňuje MHD len minimálne 
a to tak, že autobusová linka N53 v smere 
Hlavná stanica je dočasne obsluhovaná na 
električkovej zastávke Česká (A). Autobu-

sová zastávka Česká (C) nie je obsluhovaná. 
Električky úsekom naďalej premávajú. 
Ďakujeme občanom za trpezlivosť. 

(RED)
GRAFIKA: BVS

Rekonštrukcia zberača obmedzila dopravu na Vajnorskej 
V polovici mája začala Bratislavská vodárenská 
spoločnosť s druhou etapou rekonštrukcie kanalizácie 
na Vajnorskej ulici v smere na Trnavské mýto, tentoraz 
v úseku od Českej ulice po Škultétyho ulicu.
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V nedeľu 19. mája sme konečne slávnostne otvorili zrevitalizovaný 
park na Račianskom mýte. Mesačný posun mali na svedomí aprílové 

rozmary počasia, ale na druhý pokus už všetko vyšlo na výbornú. Boha-
tý program sme si užili všetci. Nechýbali kultúrne vystúpenia, športové 
aktivity, program pre deti, prezentovali sa naše komunity. Teší nás, že ste 
si nenechali ujsť možnosť diskutovať priamo so zástupcami mestskej časti, 
pretože spätná väzba od vás je dôležitá. 
Pripomeňte si príjemnú atmosféru, ktorá na Račku vládla počas celého 
dňa. Veríme, že sa v parku budete cítiť dobre vždy, keď tam zavítate.  
Ďakujeme všetkým, ktorí sa na príprave a organizácii podujatia podieľali.

                                                (RED) , Foto: mária vencelová

jún 2024

Park na Račianskom mýte sa 
dočkal slávnostného otvorenia 



Ktorej oblasti sa vo svojej poslaneckej 
práci venujete prioritne?
Venujem sa oblasti školstva, kultúry 
a mládeže. V civilnom zamestnaní som 
analytik na Ministerstve školstva, výsku-
mu, vývoja a mládeže, a preto sa snažím 
využiť svoje vedomosti v oblasti dátovej 
analýzy aj pre našu mestskú časť. Komu-
nikujem s predsedom školského úradu 
a riaditeľmi škôl ohľadom kapacít detí 
v školách, a taktiež chcem pomôcť úradu 
porozumieť potrebám škôl na základe ich 
hospodárenia. Každá škola má totiž iné 
potreby, niektoré majú väčšie možnosti 
využívať svoje budovy efektívnejšie ako 
iné. Chceli by sme podporiť tie školy, 
ktoré majú horšie materiálovo-technické 
zabezpečenie a sú preto znevýhodnené. 

Aký výsledok, ktorý ste dosiahli v rámci 
svojho mandátu, si ceníte najviac?
V tomto roku vnímam ako svoju priori-
tu zavedenie parkovacej politiky v zóne 
Ľudová štvrť, kde som aj gesčným poslan-
com. Komunikujem s občanmi štvrte 
ohľadom ich potrieb, a tie konzultujem 
s úradom. Prioritou projektu je, aby sa za-
chovalo v rámci možností čo najviac miest 
na parkovanie pre obyvateľov a obmedzil 
sa čo najviac prejazd zóny pre tých, ktorí 
v nej nebývajú. Projekt by sa mal začať 
realizovať na jeseň 2024 a rád by som 
dohliadol na to, aby sa všetci občania včas 
dozvedeli o všetkom, čo sa bude diať. Za 
týmto účelom pripravujeme s úradom 
komunikačný plán. Jeho súčasťou sú 
napríklad aj informačné letáčiky, ktoré 

dostanú 
všetci oby-
vatelia zóny 
pred spustením 
projektu.

Aké sú vaše poslanecké plány a priority 
do konca volebného obdobia?
Okrem parkovacej zóny Ľudová štvrť 
potrebuje Nové Mesto aj revitalizáciu 
Kuchajdy, ktorá by viedla k zvýšeniu 
kvality trávenia voľného času v našej 
mestskej časti. V prvom kroku by sa mali 
vybudovať športové prvky pre mládež, 
na čo sa veľmi teším. To by malo prilákať 
viac mladých, ktorí okrem futbalového 
a basketbalového ihriska Kuchajdu veľmi 
nevyužívajú. 

HLAS NOVÉHO MESTA
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Priestor pre novomestských poslancov 

Mgr. Dávid Kostlán                                kostik21315@gmail.com, 0902 124 173

Team Bratislava, Progresívne Slovensko, Sloboda a Solidarita

Ktorej oblasti sa vo svojej poslaneckej 
práci venujete prioritne?
Mojimi prioritami, ak to mám stručne 
zhrnúť, sú: vodozádržné opatrenia, zeleň, 
psy a bezbariérovosť. Adekvátne k týmto 
prioritám som sa stala členkou Komi-
sie dopravy, informačných systémov, 
životného prostredia a ochrany verejného 
poriadku. A som aj podpredsedníčkou 
Komisie sociálnych vecí a bývania. Pô-
sobím v školskej rade ZŠ s MŠ Česká 10, 
ktorá má elokované pracoviská – mater-
ské škôlky pri ZŠ: Osadná 5 a Rešetkova 6. 
A veru, stále máme čo riešiť.

Aký výsledok, ktorý ste dosiahli v rámci 
svojho mandátu, si ceníte najviac?
Nuž, poslanec má sám osebe len obme-
dzené možnosti na nejaké „individuál-
ne úspechy“, pretože poslanecký zbor 
je kolektívny orgán. Preto sa snažím 
vnášať svoje témy do rôznych projektov. 
Prostredníctvom pripomienok, diskusie 
a v rámci práce v komisiách. 

Aké sú vaše poslanecké plány a priority 
do konca volebného obdobia?
Rada by som videla pribúdať zberné nádr-
že na dažďovú vodu, tzv. dažďové záhony 

a záhrady 
v parkoch, 
vo vnútro- 
blokoch a dvo-
roch. Tiež lavičky, 
nižšiu zeleň či malé, pohodlné posedenia. 
Rovnako aj psie výbehy, toalety a mo-
tivácie k zodpovednému správaniu sa 
majiteľov. Na druhú stranu by som bola 
rada, keby ubúdali bariérové miesta, 
výtlky, poškodenia chodníkov a mobiliá-
ru, hlavne na uliciach, ale aj v budovách 
(nielen) mestskej časti. 

Zuzana Krušinová                                             krusinova.banm@gmail.com 

Team Bratislava, Progresívne Slovensko, Sloboda a Solidarita

Čomu sa venujú poslankyne a poslanci, ktorých ste si v komunálnych voľbách zvolili za svojich 
zástupcov? Ako sa im darí presadzovať vaše záujmy? Ich priority, výsledky a ciele vám postupne 
predstavujeme vo forme rozhovorov.
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Otvorené škôlky počas letných prázdnin 

1. – 5. júl EP – MŠ Cádrova, EP - MŠ Osadná, EP - MŠ Letná, EP - MŠ Legerského,  
EP - MŠ Pionierska, EP - MŠ Šuňavcova

8. – 12. júl EP - MŠ Cádrova, EP - MŠ Osadná, EP - MŠ Letná, EP - MŠ Legerského 

15. – 19. júl EP - MŠ Cádrova, EP - MŠ Osadná, EP - MŠ Letná 

22. – 26. júl EP - MŠ Cádrova, EP - MŠ Šancová

29. júl – 2. august EP - MŠ Rešetkova, MŠ Odborárska, EP - MŠ Šancová

5. – 9. august EP - MŠ Na Revíne, EP - MŠ Rešetkova, EP - MŠ Jeséniova, MŠ Odborárska, EP - MŠ Šancová

12. – 16. august EP - MŠ Na Revíne, EP - MŠ Rešetkova, EP - MŠ Jeséniova, EP - MŠ Odborárska,  
EP -  MŠ Pionierska, EP - MŠ Šuňavcova 

19. – 23. august EP - MŠ Na Revíne, EP - MŠ Jeséniova, MŠ Odborárska, EP - MŠ Legerského,  
EP - MŠ Pionierska, EP - MŠ Šuňavcova

Legendy  
Nového Mesta   
DAJTE NÁM SVOJ TIP
Milí čitatelia, v spolupráci s vami by 
sme radi našli miesta, ktoré by si za-
slúžili  prívlastok legendárne. Miesta, 
ktoré dlhodobo odolávajú prudkému 
rozvoju mestskej časti, alebo slúžia 
svojmu účelu niekoľko desaťročí a len 
veľmi málo menia svoju tvár. A práve 
preto ich máte tak radi.  Máme na 
mysli napríklad malý obchodík, 
starú lekáreň, vinárničku, pekáreň, 
kaviareň, fontánu, starý strom, alebo 
hoci aj zákutie v parku, v ktorom 
si zvyknete posedieť. Radi o týchto 
tradičných miestach napíšeme, zistí-
me, aká je ich história... Napíšte nám 
svoj tip na: hlas@banm.sk a pokojne 
pridajte aj dobovú fotografiu, ak takú 
nájdete vo svojich archívoch.  
Budeme sa tešiť.    (RED) 

Ponuka denných 
letných táborov   
Oddelenie kultúry, športu a voľného 
času Miestneho úradu Bratislava-No-
vé Mesto v spolupráci so Strediskom 
kultúry na Vajnorskej ulici a s Do-
mom kultúry Kramáre organizuje tri 
turnusy obľúbených denných letných 
táborov (od 8.00 – 16.00). 

   15. – 19. 7. - Výtvarný tábor  
– DK Kramáre

Deti sa naučia rôzne výtvarné techni-
ky, rozvinú kreativitu, užijú si výlety 
do prírody, spoločné hry a množstvo 
zábavy. Pre deti od 6 do 12 rokov. 
Informácie a prihlasovanie:  
kultura@banm.sk. 

   22. – 26. 7. – Cirkúsok  
– SK Vajnorská

Bohatý program plný pohybu a hier 
v cirkusovom duchu: klauniáda, 
žonglovanie, vzdušná akrobacia. 
 Pre deti od 6 do 15 rokov.  
Informácie a prihlasovanie:  
cirkusovaskola@gmail.com 

   12. – 16. 8. – Divadelný tábor  
– DK Kramáre

Pod vedením lektoriek z divadelného 
prostredia budú môcť deti zistiť, či 
divadlo náhodou nie je ich skutočnou 
vášňou. Pre deti od 6 do 12 rokov. 
Informácie a prihlasovanie:  
kultura@banm.sk. (RED) 

Z trinástich škôlok, ktoré sú v pôsob- 
nosti mestskej časti, budú počas júla  

a augusta fungovať vždy najmenej dve,  
alebo až šesť z nich. Iba posledný augustový 
týždeň od 26. do 30. augusta, budú zatvore-
né všetky. 

„Vychádzame v ústrety rodičom, aby sme im 
ponúkli alternatívu aj v termínoch, keď bude 
ich vlastná škôlka zatvorená,“ hovorí PaedDr. 
Erik Špaňo, vedúci školského úradu mest-
skej časti Nové Mesto. 

Rodičia by mali čo najskôr nahlásiť svoj 
záujem o umiestnenie dieťaťa vedeniu ich 
domovskej škôlky. Vyberú si termíny i kon-
krétne zariadenie, ktoré je práve otvorené. 
„Môžu si zvoliť ktorúkoľvek škôlku. V rámci 
Nového Mesta nie sú žiadne obmedzenia. 
Podľa skúseností z predošlých rokov nemáva-
me problém s umiestňovaním detí, väčšinou 
vyhovieme všetkým,“ dodal Erik Špaňo. 

Ak si rodičia vyberú škôlku, ktorá patrí pod 
rovnakú ZŠ, nemení sa nič ani pri platení, ak 
si vyberú inú, dostanú len nový predpis na 
úhradu. 

Ako to vnímajú deti

„Podľa mojich skúseností prejavujú deti 
už v júni známky únavy zo ´škôlkarského 
kolotoča‘. Tým, že majú istý režim, povinnosti, 
a sú stále v kolektíve, je to pre ne náročnejšie, 
ako si myslíme. Preto by mali byť prázdniny 
najmä časom oddychu a zážitkov s rodinou,“ 
hovorí Miriam Ludvigová, zástupkyňa pre 
MŠ Letná, ktorá je elokovaným pracoviskom 
ZŠ s MŠ Riazanská. 

Lenže rodičia často nedokážu svojou sta-
rostlivosťou pokryť celé prázdniny, a tak je 
letná škôlka vhodnou alternatívou. „Presun 
do náhradnej škôlky je pre deti často náročný. 
Idú do neznáma, majú obavy, podobne ako keď 
dospelý zmení pracovné miesto. Nájdu sa však 
aj šťastné povahy, ktoré zmenu znášajú ľahko, 
a užívajú si ju. Všetky deti v náhradnej škôlke 
spočiatku potrebujú viac pozornosti, lásky, 
prijatia a uistenia, že sú vítané. Do pohody ich 
postupne dostávame vďaka letnému režimu, 
v ktorom majú viac priestoru na zábavu i voľ-
né hry. Snažíme sa im čas spríjemniť, ako sa 
len dá,“ doplnila Miriam Ludvigová. 

Cez prázdniny, ktoré sa onedlho začnú, budú naše materské 
školy síce fungovať v obmedzenom režime, no napriek tomu 
tzv. zberné škôlky pokryjú až osem letných týždňov z deviatich. 
Rodičia si môžu vybrať, kam svoje dieťa prihlásia. 

Ani cez prázdniny nebudú 
škôlky úplne zatvorené  

Prokop Slováček 



Výhody používania pasu sú tipy na aktivity 
s deťmi počas letných mesiacov, a sys-
tém odmeňovania. Deti budú nadšené zo 
zbierania pečiatok a získavania odmien 
počas svojich dobrodružstiev. Táto skvelá 
rodinná aktivita prehĺbi poznanie o de-
dičstve svätých Cyrila a Metoda a umožní 
im spoznávať históriu hravou formou. 
Cyrilo-metodský detský pas je k dispozícii 
na vybraných miestach v Bratislavskom 
a Trnavskom kraji, pre rodiny s deťmi, ktorí 
plánujú využiť letné mesiace aktívne.

Cyrilo-metod-
ský detský pas 
je taktiež rozší-
rením úspešné-

ho projektu „Rodinné pasy“, ktorý 
združuje ponuky miestnych atrak-
cií a služieb do jednej komplexnej 
ponuky s výhodami pre návštevní-
kov a držiteľov Rodinného pasu. 

Interaktívny charakter detského pasu 
podnecuje k návšteve viacerých miest na 
vymedzených trasách. Návštevníci môžu 
zbierať pečiatky od partnerských miest 
a po ich návšteve, a vyplnení pasu mini-
málnym počtom sedem pečiatok, získať 
pre deti skvelý darček. Ten im, po splnení 

podmienok, bude zaslaný na 
adresu. 

Vďaka podpore Bratislavského a Trnav-
ského samosprávneho kraja bude Cyri-
lo-metodský detský pas ponúkať príležitosť 
spoznať bohatú históriu a dedičstvo oboch 
krajov. Rodiny s deťmi budú mať možnosť 
spoznávať kľúčové turistické miesta a pa-
miatky, ktoré sú späté s odkazom slovan-
ských vierozvestcov Cyrila a Metoda.

„Naším cieľom je nielen motivovať 
návštevníkov k objavovaniu kultúrneho 
dedičstva, ale aj podporovať udržateľný 
cestovný ruch v našom regióne. Veríme, 
že Cyrilo-metodský detský pas  bude 
skvelým spôsobom, ako priblížiť našu 
kultúru a históriu mladšej generácii 
a zároveň zlepšiť turistický zážitok pre 
celé rodiny,“ uviedol predseda BSK, 
Juraj Droba.

Takýto prístup podporí udržateľný 
cestovný ruch v Bratislavskom a Tr-
navskom regióne, pomôže priblížiť 
históriu a tradície mladším gene-
ráciám a staršej generácií umožní 
zaspomínať si. Cyrilo-metodský 
detský pas je ideálny nástroj na 
podporu vzdelávania a aktívneho 
cestovného ruchu v rodine. 

Veríme, že bude prínosnou 
a obohacujúcou skúsenosťou  
pre všetky zúčastnené strany. 

Viac aktuálnych informácií  
nájdete na webovej stránke 
www.kulturnecesty.sk.  

HLAS NOVÉHO MESTA

Zaži zábavnú dobrodružnú  
cestu s Cyrilo-metodským 
detským pasom 
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Cyrilo-metodský detský pas je zábavný 
a vzdelávací cestovný sprievodca, ktorý 

rodiny s deťmi prevedie po stopách slovanských 
vierozvestcov v Bratislavskom a Trnavskom kraji.
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Všetci asi poznáte 
porekadlo: „Keď sa 
ťa zima opýta, čo 
si robil v lete“... Na 
miestnom úrade 
platí, že leto sa nás 
bude pýtať, čo sme 
robili v máji. Práve 
počas tohto krás-
neho mesiaca sme 
totiž do detailov 
doťahovali program 
Novomestského 
kultúrneho a špor-
tového leta. Jeho bohatý program vám prinášame v tomto vydaní. 
Pri jednom z najobľúbenejších podujatí v našom kalendári, žiaľ, úra-
dovalo počasie. Piatkový program Medzinárodného  dňa detí v Novom 
Meste kompletne „zrušili“ ťažké búrkové mraky. Ale cez víkend  
1. a 2. júna to už bol, našťastie, celkom iný príbeh v lepšom počasí.  

Novomestské novinky MÁJ  
– JÚN

—vidíme sa

      —Sused, skocíme do                   ? ˇ
Tisíce spolocenských hier z celého sveta

a skvelá herna pre malých aj velkých
ˇ

ˇ ,

300_hlas Noveho mesta_ maj 2024_187x82 - v2.indd   1300_hlas Noveho mesta_ maj 2024_187x82 - v2.indd   1 24/05/2024   09:1824/05/2024   09:18
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Plný smiechu, 
zábavy a nových 
zážitkov pre celé 
rodiny. 
Prelom mája 
a júna je vždy plný 
aktivít pre deti, 
a my sme svoj 
čas venovali aj 
tým najmenším 
v jasličkách na 
Robotníckej ulici.  
Deti si mohli zasú-
ťažiť, zašportovať, 
jednoducho sa poriadne vyblázniť. 
A napokon, ako každý rok sme si uctili aj naše najdrahšie 
mamičky. Na podujatí ku Dňu matiek v Stredisku kultúry  
na Vajnorskej ulici si užili krásne popoludnie.  

(SLO)
Foto: mária vencelová



Pavilón na hranie je súčasťou projektu 
Mesto pre deti, ktorý sa snaží prispieť 
k tomu, aby deti trávili viac času vonku 
a Bratislava bola bezpečná pre všetkých. 
Tento projekt realizujú Metropolitný inštitút 
Bratislavy a mesto Bratislava v spolupráci 
s organizáciou UNICEF. Herné vybavenie 
zabezpečilo KOLO - Bratislavské centrum 
opätovného využitia.
Až do 16. septembra máte ideálnu príležitosť 
užiť si v pavilóne niektorý z letných dní so 
svojimi rodinami či priateľmi. Môžete si 
zorganizovať napríklad čítačku, swap kníh 
alebo oblečenia, koncert vážnej hudby či 
dokonca šachový turnaj... 
„Nové Mesto je už šiestou lokalitou v Brati-
slave, kde tento projekt realizujeme. Všade 
bol oň veľký záujem. Organizovali sme pre 
ľudí kreatívne, športové i kultúrne aktivity. 

Veľmi obľúbenou bola napríklad masová 
bubnovačka, zorganizovali sme sadenie kvetín 
do netradičných „reuse“ kvetináčov, ako sú 
topánky či staré hrnce. Deťom sa páčila aj 
tvorba lietadielok či maľovanie na chodník 
kriedovými sprejmi. Mali sme koncert vážnej 
hudby, čítačku a knižný kvíz, premietali sme 
filmy,“ vymenúva doterajšie aktivity Mi-
chaela Pavelková z Metropolitného inštitútu 
Bratislavy. 
Cieľom projektu je vytvoriť príjemné a bez-
pečné prostredie na detskú hru a zázemie 
pre podujatia pre malých aj veľkých. Pavi-
lón slúži všetkým. Je otvorený celý deň, aj 
mimo organizovaných podujatí. Deti v ňom 

nájdu bohaté vybavenie na šport i kreatívne 
aktivity. Lopty, hokejky, skejtbordy, kolo-
bežky, hulahop kruhy, kriedy. 
„Máme aj mikrofón a reproduktor, a ak príde 
niekto s konkrétnym nápadom,  pokúsime 
sa zariadiť, čo bude treba. Záleží na požia-
davkách. Plánujeme organizovať vzdelávacie 
aktivity, knižnú burzu, stavanie stavebnice, 
bublinkový workshop a športové podujatia. 
Vstup na všetky podujatia bude bezplatný.“ 

Ak máte nápad na nejakú aktivitu, ktorú by 
ste chceli zrealizovať, stačí ak sa ozvete na: 
info@mestopredeti.sk.

(SLO), Foto: redakcia
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V pavilóne na hranie si môžete užiť  
leto podľa vlastných predstáv 

Už zopár dní stojí pri 
vchode do parku JAMA 

drevený pavilón. Všimli ste 
si ho tiež? Je len na vás, 
ako ho využijete. Na zábavu 
s deťmi, kultúrne podujatia, 
komunitné aktivity alebo 
posedenie so susedmi.   

Park JAMA je obľúbeným oddychovým miestom, kam 
Novomešťania a Novomešťanky chodia športovať i relaxovať. 

Keďže neustále pracujeme na tom, aby bol park príjemným 
oddychovým miestom, začali sme spolu s dodávateľom čistiť 
a revitalizovať obľúbené jazierko.  
Čo nás čaká? Rastliny a rybky dočasne presunieme do horného 
jazera, a tak budú počas údržby v bezpečí.  Odstránime nečistoty, 
bahno a kamene, ktoré sa v jazierku nahromadili. Upravíme 
aj brehy jazierka, aby boli estetickejšie a stabilnejšie. Už počas 
letných prázdnin by ste tu mali opäť nájsť príjemné prostredie na 
oddych, prechádzky, pikniky či šport.

(RED), Foto: Mária Vencelová 

Revitalizujeme  
jazero v parku JAMA



Prenajať si byt v Bratislave je pre mnohých 
ľudí a rodiny v bytovej núdzi problém. 
A nejde len o financie. Majitelia bytu pri 
vysokom dopyte často odmietajú prená-
jom napríklad rodinám s deťmi, ľuďom so 
zdravotným znevýhodnením či matkám 
samoživiteľkám z dôvodu, že ich vnímajú 

ako „rizikových“. A práve o tých sa chce 
postarať Mestská nájomná agentúra. Túto 
sociálnu inováciu spustilo mesto ako prvá 
samospráva na Slovensku po vzore iných 
veľkých miest v zahraničí. 

Pilotný rok – pozitívne emócie

Mesto už má niekoľko mechanizmov, ktoré 
pomáhajú zlepšovať dostupnosť bývania 
v Bratislave. Mestská nájomná agentúra je 
ďalšia možnosť. 
„Fungujeme ako prostredník medzi majiteľmi 
bytov a podnájomníkmi. Garantom projektu 
je mesto Bratislava,“ objasňuje koordiná-
torka Mestskej nájomnej agentúry Laura 
Kovácsová. „Naším cieľom je, aby sa celý 
proces zaobišiel bez komplikácií a k bytom 

sa dostali rodiny, ktoré to naozaj potrebujú, 
no zároveň budú schopné dlhodobo platiť 
nájom,“ dopĺňa. 
„Okrem stabilnej strechy nad hlavou zabezpe-
čujeme aj sociálnu pomoc. Našimi klientmi sú 
hlavne rodiny s nižším príjmom alebo matky 
samoživiteľky, pre ktoré sú ceny za podnájom 

v Bratislave privysoké napriek tomu, že robia, 
čo je v ich silách.“
Rok fungovala agentúra v pilotnom režime. 
V trinástich bytoch zabývala 11 rodín, celko-
vo 39 ľudí vrátane 17 detí. 
„Náš syn by skončil v domove, a my s manže-
lom niekde na ulici. Na ten moment, ako nám 
ho chceli zobrať pri pôrode, nikdy nezabud-
nem. Na to, ako som sa bála, čo s nami bude, 
keď sa nám skončí krízové bývanie. Za to, 
že ste nám umožnili bývať vám patrí veľká 
vďaka,“ hovorí jedna z klientiek. 

Novinka - ponúknite svoj byt

Novinkou pre majiteľov bytov v Bratislave je 
možnosť ponúknuť ho na prenájom. „Cieľom 
je získať nové byty v rôznych lokalitách. Širšie 

portfólio nám umožní ponúkať klientom 
bývanie, ktoré bude čo najlepšie rešpektovať 
ich doterajšie sociálne väzby – práca, škola, 
škôlka,“ objasňuje koordinátorka projektu 
Laura Kovácsová. 
Každý, kto chce ponúknuť svoj byt na pre-
nájom, môže na stránke www.bob.sk/mna, 
vyplniť kontaktný formulár. Pracovníčky 
agentúry ho budú následne kontaktovať, 
aby si spoločne dohodli ďalší postup. 
Na rozvoji agentúry od začiatku spolu-
pracuje Slovenská sporiteľňa a jej nadácia, 
spoločnosť Dostupný domov i Nadácia 
Kooperativa. Dva byty zrekonštruovala 
a následne poskytla na prenájom aj Brati-
slavská vodárenská spoločnosť. 

Prokop Slováček
Foto pre MNA:  

Marek Velček, grafika MNA
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Prenajmite svoj byt cez MNA, 
pomôžete iným aj sebe 

Mestská nájomná agentúra (MNA) je nová verejná služba mesta,  
ktorá už rok pomáha rodinám v bytovej núdzi. Ak sa aj vy rozhodnete 

svoj byt prenajať prostredníctvom agentúry, pomôžete dobrej veci a získate 
benefity, ktoré vám komerčný prenájom neponúka.  

Výhody pre prenajímateľov bytov 
cez MNA

•  Nájom je cca o 20 až 30 % nižší ako ko-
merčný, ale máte minimum starostí.

•  Záujemcov vyberá mesto v spolupráci 
s agentúrou, ktorá preberá všetku komu-
nikáciu a administratívu. 

•  Stabilná spolupráca, zmluva o prenájme sa 
podpisuje minimálne na 2 roky.

•  Istota, že mesačné platby budú chodiť 
načas, aj keď bude byt neobsadený. 

•  Ak sa v byte niečo pokazí, alebo nájomca 
niečo poškodí, rieši to agentúra. 

•  Prenájmom pomôžete zabezpečiť stabilné 
zázemie pre ohrozené rodiny.



16

STREDISKO KULTÚRY BRATISLAVA-NOVÉ MESTO     
tel.: 02 44 37 37 60, +421 911 449 688

info@skvajnorska.sk, www.skvajnorska.sk
Predaj vstupeniek  – každú stredu, od 16. do 19. h a vždy hodinu pred začiatkom  

na mieste podujatia (pokladňa SK Vajnorská).

  Ad Revidendum 2024
Výstava v galérii GV21 bude otvorená od 28. 6. 2024, v pracovných 
dňoch od 14.00 do 18.00 hod.

Návštevníci si budú 
môcť pozrieť najlepšie 
maturitné práce 
študentiek a študentov 
Školy umeleckého 
priemyslu Josefa Vydru 
v Bratislave.

   23. ročník Dní mexickej kultúry  
na Slovensku 

13. 6. 2024, štvrtok, 18.30 hod., 150 min., vstupné: 8 €.  
Lístky dostupné v sieti ticketportal.sk a v pokladni SK Vajnorská. 

Podujatie je rozdelené na dve časti. O 18.30 sa začne vernisáž 
výstavy Masky Mexika organizovaná ateliérom Svetlé priestory 
Sone Siblik. Od 19.00 hod. sa rozbehne hudobno-tanečný program 
Čarovné Mexiko, v ktorom sa predstaví súbor mexickej ľudovej 
hudby a tancov TEC Monterrey CDMX, súbor mexických tancov 

Magisterial a skupina 
mexickej hudby  
EL CAMINANTE. 
Program moderujú 
Peter Rúfus a Danka 
Pašteková. Záštitu 
nad podujatím prevzal 
honorárny konzul 
Mexika Václav Mika. 

  Moji drahí chlapci 
23. 6. 2024, nedeľa  
a 27. 6. 2024, štvrtok,  
19.00 hod., 100 min.,  
vstupné: 20 €.  
Lístky dostupné v sieti 
predpredaj.sk..

Autorská komédia 
plná britkých dialógov 
a humoru zo slovenskej 
spálne vás stopercentne 
rozosmeje, zabaví 
a roztancuje. Hudbu 
Mariána Čurka, réžiu 
Vojtecha Kolejáka, skvelé 
herecké a dokonca aj 
spevácke výkony Dušana 
Cinkotu, Mariána Labudu 
ml., Petra Krajčoviča a Rei Jánošík Ryníkovej si nemôžete nechať 
ujsť! Čo je to láska a priateľstvo? Čo je to hra? Ako sa dá ísť ďalej, 
keď už niet cesty späť? S pochopením, či s nadhľadom? To sú 
otázky, na ktoré môžeme spolu hľadať odpoveď v originálnej 
inscenácii, ktorú napísal snáď sám život.

  Legendárna tančiareň 
28. 6. 2024, piatok, 17.00 hod., 180 min., vstupné: 4 €.  
Lístky dostupné v pokladnici SK Vajnorská. 

Tradičné a predsa vždy nové tanečné programy s hudbou  
60. až 90. rokov. Hrá hudobná skupina Charlie Band.

Zabezpečte si doručovanie Hlasu Nového Mesta
Vážení obyvatelia a vážené obyvateľky, 

keďže vydávanie časopisu Hlas Nového Mesta chceme 
robiť efektívne, ponúkame vám možnosť prihlásiť sa 
na adresné doručovanie výtlačkov budúcich vydaní 
priamo do vašej poštovej schránky. Vyplnením 
návratky a jej zaslaním na adresu Miestny úrad 
Bratislava-Nové Mesto – Referát  komunikácie, 
Junácka 1, 832 91, Bratislava si zabezpečíte, že vám 
nové vydania Hlasu Nového Mesta budeme posielať 
priamo na vašu adresu. Zároveň nám dáte o sebe 
vedieť informácie, ktoré nám pomôžu prispôsobiť 
obsah tak, aby čo najviac spĺňal vaše požiadavky. 

Návratku nám nezabudnite poslať čo najskôr, aby sme 
vám mohli zaslať už ďalšie číslo Hlasu Nového Mesta. 

Nižšie podpísaná dotknutá osoba dávam súhlas so spracovaním osobných údajov v zmysle §5 písm. a) 
a v zmysle §14 zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
prevádzkovateľovi Mestská časť Bratislava-Nové Mesto, Junácka 1, 832 91, Bratislava, IČO: 00 603 317, 
v rozsahu: hore uvedených údajov (meno, priezvisko, dátum narodenia, kontaktné údaje) na účel: adresné 
doručovanie vydaní časopisu Hlas Nového Mesta, realizované Mestskou časťou Bratislava-Nové Mesto, 
Junácka 1, 832 91 Bratislava poskytujem súhlas na obdobie od 1. 4. 2024 do 31. 3. 2026. V zmysle §14 ods. 
3 zákona č. 18/2018 Z. z. Dotknutá osoba má právo kedykoľvek odvolať súhlas so spracovaním osobných 
údajov, ktoré sa jej týkajú. Odvolanie súhlasu nemá vplyv na zákonnosť spracúvania osobných údajov 
založenom na súhlase pred jeho odvolaním, pred poskytnutím súhlasu musí byť dotknutá osoba o tejto 
skutočnosti informovaná. Dotknutá osoba môže súhlas odvolať rovnakým spôsobom, akým súhlas udelila.
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Meno: 

Adresa: 

        

Kontaktný e-mail: 

Rok narodenia:                                     Podpis:
Doručovanie na adresu si môžete  
zabezpečiť aj vyplnením formulára,  
ktorý nájdete po naskenovaní QR kódu.


